
                                                                                                                                29411Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  20 marzo 2023, n. 328
Convenzione tra Regione Puglia e Università di Foggia - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, 
Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE) per lo svolgimento di attività di ricerca, studio, analisi ambientale, 
sperimentazione e approfondimento tecnico-scientifico presso il Museo di Storia Naturale di Foggia. 
Approvazione schema di Convenzione.

Il Presidente Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dalla funzionaria Viviana Cisternino e 
confermata dal dirigente della Struttura di Progetto Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-Museali 
Luigi De Luca e dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
Aldo Patruno, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

▪	 la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 comma 1 del proprio Statuto, “promuove e sostiene la cultura, 
l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità”;

▪	 l’art. 15 primo comma della legge n. 241 del 1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce che “…le amministrazioni 
pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 
di attività  di interesse comune”;

▪	 la legge regionale n. 17 del 25.06.2013 “Disposizioni in materia  di  beni  culturali” disciplina gli interventi 
della Regione e degli enti locali al fine di assicurare, tra gli altri, la promozione della conoscenza, 
salvaguardia, conservazione e valorizzazione del patrimonio culturale e in particolare all’art. 5 stabilisce 
che la Regione “opera congiuntamente con gli enti locali, promuove e favorisce intese con lo Stato e con 
soggetti pubblici e privati, ivi comprese le istituzioni universitarie, di ricerca e di cultura, nel rispetto dei 
principi di leale collaborazione e di sussidiarietà al fine di creare il sistema regionale integrato dei beni 
culturali”;

▪	 in attuazione della legge n. 56/2014 (cd. legge Del Rio), ai sensi della legge regionale n. 9/2016 “Disposizioni 
per il completamento del processo di riordino previsto dalla legge regionale 30 ottobre 2015, n. 31 
(Riforma del sistema di governo regionale e territoriale)” la Regione Puglia ha assunto la titolarità delle 
funzioni precedentemente esercitate dalle Province in materia di valorizzazione dei beni culturali e in 
materia di biblioteche, musei e pinacoteche;

▪	 in questo contesto normativo, in base ad apposite Convenzioni stipulate con le Amministrazioni Provinciali 
di Brindisi, Foggia, Lecce, Barletta-Andria-Trani, Taranto, si è proceduto all’istituzione per ciascuna delle 
suddette Province di un Polo Biblio-museale con finalità di cura e valorizzazione del patrimonio culturale;

▪	 attraverso il Sistema dei Poli Biblio-Museali, il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio esercita pertanto le funzioni in materia di musei e biblioteche con l’obiettivo 
di favorire la costruzione di un sistema regionale dei musei, delle biblioteche e dei luoghi di cultura 
capace di proporsi come hub culturale per favorire il dialogo tra i diversi linguaggi e pratiche artistiche 
e i diversi saperi, costruire forme di collaborazione tra le istituzioni culturali e il sistema delle imprese 
e dell’associazionismo culturale e creativo, attivando altresì forme di collaborazione con enti pubblici o 
privati per contribuire alla crescita culturale sociale ed economica del proprio territorio;

▪	 il professor Massimo Monteleone, in qualità di referente scientifico dell’iniziativa per l’Università di Foggia 
– Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE), con nota indirizzata 
alla Direttrice del Polo Biblio-Museale di Foggia, acquisita la protocollo con n. AOO_004/0000281 del 
16/01/2023, ha inoltrato una proposta di Convenzione per lo svolgimento di attività di ricerca, studio, 
analisi ambientale, sperimentazione ed approfondimento tecnico- scientifico con finalità conoscitive ed 
applicative in ambito naturalistico ed agrario presso il Museo di Storia Naturale di Foggia;

▪	 la Giunta di Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, nella seduta del 



29412                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023

16 gennaio u.s., ha deliberato di approvare la stipula della Convenzione con la Regione Puglia per la 
realizzazione delle attività di ricerca, studio, analisi ambientale, sperimentazione ed approfondimento 
tecnico-scientifico con finalità conoscitive ed applicative in ambito naturalistico ed agrario;

CONSIDERATO CHE:

▪	 la Regione Puglia - Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, 
al fine di delineare la propria strategia di sviluppo culturale e, quindi, le azioni di valorizzazione, 
innovazione e promozione dell’intero sistema cultura ha predisposto il Piano Strategico della Cultura 
per la Puglia 2017-2026;

▪	 con Deliberazione n. 543 del 19 marzo 2019 la Giunta regionale ha quindi approvato gli indirizzi 
strategici del Piano della Cultura della Regione Puglia 2017-2026  “PiiiLCulturainPuglia”, condividendo 
il nuovo modello di valorizzazione degli attrattori culturali e naturali presenti sul Territorio regionale, 
ed ha preso atto delle azioni c.d. “work in progress”, tra cui, la costituzione del Polo Biblio-museale 
Regionale, inserito nell’ambito dei POLI INTEGRATI TERRITORIALI;

▪	 Il Museo di Storia Naturale, afferente al Polo Biblio-museale di Foggia, in attuazione della sua missione 
e delle sue funzioni istituzionali, per lo svolgimento dei propri compiti e per il conseguimento dei 
propri obiettivi di conservazione, ricerca e divulgazione naturalistica,sviluppa lo studio e la ricerca 
scientifica e, a tal fine, promuove collaborazioni con università, enti di ricerca e altri musei italiani 
e stranieri;

▪	 il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio della Regione Puglia 
e l’Università di Foggia – Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria 
(DAFNE) intendono instaurare un rapporto di collaborazione per favorire attività di studio, analisi 
ambientale, sperimentazione ed approfondimento tecnico-scientifico con finalità conoscitive ed 
applicative, in ambito naturalistico ed agrario, svolgendo ricerche di comune interesse finalizzate ad 
elaborazioni di piani territoriali, progettazioni locali, interventi di gestione a carattere naturalistico 
od agrario presso il Museo di Storia Naturale di Foggia.

TUTTO CIÒ PREMESSO

Si ritiene che, alla luce delle risultanze istruttorie sopra descritte, sussistano i presupposti di fatto e di diritto 
per proporre l’approvazione del presente atto deliberativo e in particolare:

▪	 approvare lo schema di Convenzione tra il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio della Regione Puglia e l’Università di Foggia  – Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE), allegato al presente atto (Allegato A) per 
farne parte integrante.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

________________________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022.



                                                                                                                                29413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023                                                                                     

L’impatto di genere stimato è:

❏ diretto
❏ indiretto
 neutro

Copertura Finanziaria D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o spesa né a 
carico del bilancio regionale né a carico di Enti per cui i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.

il presente provvedimento sarà pubblicato in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale                              
www.regione.puglia.it

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate ai sensi dell’articolo 4 della 
L.R. 7/1997, propone alla Giunta:

1. di prendere atto e approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente 
riportato;

2. di approvare lo schema di Convenzione tra il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio della Regione Puglia e l’Università di Foggia – Dipartimento  di Scienze 
Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE) per lo svolgimento di attività di ricerca, 
studio, analisi ambientale, sperimentazione ed approfondimento tecnico-scientifico con finalità 
conoscitive ed applicative in ambito naturalistico ed agrario presso il Museo di Storia Naturale di 
Foggia, allegato alla presente (Allegato A) per farne parte integrante e sostanziale;

3. di delegare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio della Regione Puglia alla sottoscrizione della suddetta Convenzione;

4. di autorizzare il Dirigente della Struttura di Progetto “Cooperazione Territoriale Europea e Poli 
Biblio-museali” ad adottare i consequenziali atti amministrativi ai fini dell’attuazione di quanto 
approvato;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.
L’istruttore - Viviana Cisternino

Il Dirigente della Struttura di progetto “Cooperazione territoriale europea e Poli Biblio-museali”
Luigi De Luca

Il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio
Aldo Patruno

Il Proponente
Presidente della Giunta Regionale 
Michele Emiliano



29414                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente proponente Michele Emiliano; 

Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. Di prendere atto e approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato.

2. Di approvare lo schema di convenzione tra il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio della Regione Puglia e l’Università di Foggia – Dipartimento  di Scienze 
Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE) per lo svolgimento di attività di ricerca, 
studio, analisi ambientale, sperimentazione ed approfondimento tecnico-scientifico con finalità 
conoscitive ed applicative in ambito naturalistico ed agrario presso il Museo di Storia Naturale di 
Foggia, allegato alla presente (Allegato A) per farne parte integrante e sostanziale.

3. Di delegare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio della Regione Puglia alla sottoscrizione della suddetta Convenzione.

4. Di autorizzare il Dirigente della Struttura di Progetto “Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-
museali” ad adottare i consequenziali atti amministrativi ai fini dell’attuazione di quanto approvato.

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
e sul portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                29415Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023                                                                                     

ALLEGATO A)

CONVENZIONE 

TRA 

Università di Foggia – Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE) (C.F. …- P. I.V.A. 
…) nella persona del Direttore pro-tempore …, codice fiscale …, nato a … il … e residente per carica in Foggia, alla Via ... 

 E 

Regione Puglia - Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio – Struttura di progetto 
Poli Biblio-Museali Regionali - Polo Biblio-Museale di Foggia con sede   legale in … via… CF …, rappresentata da …, in 
qualità di …, nato in … il … 

Premesso che: 

- l’Università di Foggia, tra le sue finalità statutarie, attribuisce particolare valore alla promozione e diffusione della 
ricerca scientifica e dei suoi risultati, allo svolgimento della formazione superiore nei diversi livelli previsti 
dall’ordinamento universitario ed altresì allo sviluppo della cooperazione scientifica e didattica, a scala regionale, 
nazionale ed internazionale; 

- la Regione Puglia - Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, attraverso il Sistema 
dei Poli Biblio-Museali, ai sensi della legge n. 56/2014 e delle leggi regionali n. 31/2015 e n. 9/2016, esercita le funzioni 
in materia di musei e biblioteche con l’obiettivo di favorire la costruzione di un sistema regionale dei musei, delle 
biblioteche e dei luoghi di cultura capace di dialogare con le strutture periferiche dello Stato in materia di beni culturali 
in una politica organica e coordinata di valorizzazione e fruizione, salvaguardia e restauro del Patrimonio Culturale. In 
particolare, il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio coordina e gestisce il Polo 
Biblio-Museale di Foggia che include la Biblioteca la Magna Capitana, il Museo di Storia Naturale, il Museo del Territorio, 
la Galleria d’Arte Moderna e Contemporanea di Palazzo Dogana; 

- per il conseguimento delle rispettive finalità, sia l’Università che il Polo Biblio-Museale di Foggia possono avvalersi della 
collaborazione di soggetti pubblici e privati, italiani e stranieri, mediante convenzioni, contratti e accordi; a riguardo, 
l’art. 15 della legge 241/90 così recita: “Le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”; 

- una collaborazione a tutto campo tra i due Enti può favorire una sinergia di sicura efficacia nel perseguire le finalità di 
ciascuna delle due istituzioni, ciò grazie alle professionalità in esse presenti, alle competenze disponibili, alla comprovata 
esperienza ed alle capacità operative in ambito culturale e tecnico-scientifico che entrambi gli enti possono offrire. La 
buona sintonia e la complementarietà delle rispettive finalità istituzionali consentirebbe di conseguire risultati di sicuro 
interesse nelle attività di ricerca, sperimentazione, sviluppo di nuove conoscenze, particolarmente a carattere 
territoriale, disseminazione delle conoscenze acquisite, attività di formazione e divulgazione della cultura, a tutto 
vantaggio della collettività in senso lato; 

- l’Università e la Regione Puglia, attraverso il Polo Biblio-Museale di Foggia, inoltre, ritengono proficuo coalizzare le 
rispettive qualità nel campo della gestione dei progetti e le capacità di partecipazione a bandi competitivi a valere su 
fondi regionali, nazionali ed europei per acquisire le risorse finanziarie utili a rafforzare programmi comuni d’iniziative 
e perseguire attività condivise svolte in collaborazione 

Tutto ciò premesso, 

Università di Foggia e Regione Puglia - Polo Biblio-Museale di Foggia, di seguito anche denominate “le Parti”, nel rispetto 
delle loro proprie specificità e finalità istituzionali, convengono e stipulano quanto di seguito: 

Le premesse sopra indicate costituiscono parte integrante della presente Convenzione Quadro. 

Art. 1 – Oggetto e finalità 
Le Parti s’impegnano reciprocamente, secondo le rispettive normative e per quanto di competenza di ciascuno, a 
promuovere, sviluppare opportunità e consolidare iniziative di collaborazione nei seguenti ambiti: 

Aldo Patruno
14.03.2023
10:06:56
GMT+01:00



29416                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023

 attività di ricerca di comune interesse, anche mettendo a disposizione materiali, attrezzature, strutture, personale e 
risorse finanziarie provenienti da finanziamenti progettuali a ciò destinati. Tali attività saranno finalizzate allo sviluppo 
di tecniche di gestione “nature based” per la tutela e la conservazione della funzionalità ecologica di ecosistemi naturali 
ed agrari, anche nell’ambito d’interventi di tutela del 3 territorio, p. es. ripristini/riqualificazioni ambientali, salvaguardia 
della biodiversità, difesa del suolo, riduzione dell’impatto conseguente alle attività antropiche, valorizzazione delle 
componenti del paesaggio, ecc., secondo rigorosi e coerenti criteri di compatibilità ambientale e sostenibilità ecologica;  

 attività di studio, analisi ambientale, sperimentazione ed approfondimento tecnico-scientifico sia per finalità 
conoscitive che applicative, in ambito naturalistico ed agrario, svolgendo ricerche di comune interesse finalizzate ad 
elaborazioni di piani territoriali, progettazioni locali, interventi di gestione a carattere naturalistico od agrario;  

 attività formative e realizzazione di tirocini pratico-applicativi, cantieri scuola; corsi teorico-pratici, iniziative di 
divulgazione sulle tematiche connesse al complesso delle attività svolte;  

 promozione di attività di diffusione della cultura scientifica e tecnologica sul territorio nonché ogni possibile iniziativa 
in ordine ad attività tecnico-scientifiche e/o di formazione ritenute di comune interesse;  

 partecipazione congiunta a bandi e programmi di ricerca regionali, nazionali, europei ed internazionali, con particolare 
attenzione ai programmi quadro della Commissione europea.  

Articolo 2 – Contenuti specifici attinenti alla Convenzione 
L’Università di Foggia, Dipartimento DAFNE si rende disponibile a: 

 collaborare con il personale del Polo Biblio-Museale di Foggia della Regione Puglia nelle fasi di progettazione, sviluppo 
ed analisi relativamente alle tematiche di ricerca e attività già indicate al precedente Art. 1 della presente convenzione 
anche attraverso il diretto coinvolgimento del proprio personale (docenti, ricercatori, assegnisti, dottorandi, laureandi, 
ecc.);  

 mettere a disposizione, ai fini della buona riuscita delle collaborazioni in essere, competenze tecnico-scientifiche, 
attrezzature di analisi e monitoraggio ambientale, software e strumenti di elaborazione dati per l’allestimento di un 
laboratorio indirizzato allo studio della biodiversità agroecologica, della qualità dei suoli agrari e dei paesaggi rurali da 
realizzarsi presso il Museo di Storia Naturale; 

 fornire quant’altro eventualmente utile nell’espletamento delle attività di ricerca oggetto della presente 
collaborazione;  

 incoraggiare l’espletamento di attività di tirocinio e tesi di laurea, nonché l’attivazione di borse di studio, su tematiche 
all’incrocio fra argomenti naturalistici ed agrari da svolgersi in particolare presso il Museo di Storia Naturale con il 
supporto del personale scientifico museale.  

La Regione Puglia - Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, attraverso il Polo 
Biblio-Museale di Foggia, si rende disponibile a: 

 collaborare con l’Università di Foggia, Dipartimento DAFNE, nelle fasi di progettazione, sviluppo ed analisi 
relativamente alle tematiche di ricerca ed al complesso di attività già indicate al precedente Art. 1 della presente 
convenzione, anche attraverso il coinvolgimento del proprio personale;  

 mettere a disposizione, ai fini della buona riuscita delle collaborazioni in essere, uno spazio idoneo, le competenze 
tecnico-scientifiche del personale, nonché eventuali strumentazioni in dotazione, per l’allestimento di un laboratorio 
indirizzato allo studio della biodiversità agroecologica, della qualità dei suoli agrari e dei paesaggi rurali presso il Museo 
di Storia Naturale;  

 ospitare ed assistere tirocinanti e tesisti universitari su tematiche all’incrocio fra argomenti naturalistici ed agrari. 

Articolo 3 – Accordi attuativi 

Le modalità attuative delle predette collaborazioni saranno di volta in volta regolate da specifici atti e/o accordi attuativi 
nel rispetto della presente Convenzione e della normativa vigente.  

Gli accordi attuativi disciplineranno le modalità secondo cui si attuerà la collaborazione fra le Parti, specificando, in 
particolare, gli aspetti di natura tecnico scientifica, organizzativa, gestionale e finanziaria e riguardanti l’utilizzo e la 
proprietà dei risultati della collaborazione stessa, nonché specifici aspetti relativi alla sicurezza.  



                                                                                                                                29417Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023                                                                                     

Nel caso in cui gli atti e/o accordi attuativi riguardanti le prestazioni di servizio siano stipulati a titolo oneroso, essi 
dovranno essere conformi alla normativa sui contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture – D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. Gli atti e/o accordi attuativi, adottati sulla base della presente Convenzione quadro, saranno autorizzati ed 
approvati dagli organi competenti per materia e valore in conformità a quanto previsto dal Regolamento di Ateneo per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità (Emanato con D.R. prot. n. 15138 – I/3 - rep. D.R. n. 713 - 2015 del 
19.06.2015). 

Articolo 4 - Impegno di reciprocità 
Per il conseguimento dei fini prefissati dalla presente convenzione, l’Università di Foggia e la Regione Puglia - Polo Biblio-
Museale di Foggia si impegnano a consentire alle persone coinvolte nell’attività di collaborazione, l’accesso alle 
rispettive strutture, l’uso di attrezzature che si rendessero necessarie per l’espletamento dell’attività didattica e di 
ricerca, l’accesso a specifiche banche dati, archivi, biblioteche, nonché quant’altro fosse ritenuto utile per il 
raggiungimento dei fini, così come previsti dall’Art. 1, del rapporto collaborativo.  

Le Parti si consulteranno per l’eventuale realizzazione comune di iniziative che dovessero comportare 5 l’installazione 
presso le rispettive sedi di nuovi mezzi di ricerca o di strumenti di grande rilievo tecnico1scientifico, ovvero per l’avvio 
di rilevanti iniziative di trasferimento tecnologico o di divulgazione scientifica. 

Art. 5 – Referenti 
Per l’attuazione delle attività di cui agli Artt. 1 e 2, le Parti designano ciascuna uno o più referenti con il compito di 
definire congiuntamente le linee di azione comuni verificandone periodicamente la realizzazione. 

Referente per l’Università di Foggia, DAFNE è ... 

Referente per la Regione Puglia - Polo Biblio-Museale di Foggia è … 

Art. 6 – Utilizzo dei segni distintivi delle Parti 
La collaborazione di cui alla presente convenzione non conferisce alle Parti alcun diritto di usare per scopi pubblicitari o 
per qualsiasi altra attività promozionale il logo, il nome o altro segno distintivo dell’altra Parte (incluse abbreviazioni). 
Sono fatti salvi eventuali diversi accordi stabiliti nelle convenzioni attuative in relazione alla tipologia di attività da 
svolgere e nel rispetto delle norme stabilite per l’utilizzo del logo dell’Università. 

Art. 7 – Oneri 
La presente Convenzione non comporta oneri a carico delle Parti. Gli eventuali oneri saranno determinati nei singoli 
accordi attuativi di cui all’Art. 3 che individueranno la/e struttura/e organizzativa/e di ciascuna Parte alla quale/alle quali 
detti oneri saranno imputati, previa verifica della sussistenza e disponibilità dei corrispondenti fondi.  

Art. 8 – Durata ed eventuale rinnovo 
La presente Convenzione ha durata di 5 anni a decorrere dalla data di stipula e potrà essere rinnovata sulla base di un 
accordo scritto approvato dagli organi competenti delle Parti. Gli accordi attuativi conseguenti alla presente 
convenzione avranno una durata compatibile con la durata complessiva della presente Convenzione Quadro salvo 
l’ipotesi di recesso di cui al successivo comma.  

In ogni caso rimangono salvi gli effetti delle convenzioni attuative perfezionate e non ancora concluse al momento della 
scadenza della Convenzione quadro.  

Al termine della convenzione l’Università di Foggia e la Regione Puglia - Polo Biblio-Museale di Foggia redigeranno una 
relazione valutativa sulla collaborazione e sui risultati raggiunti e, in caso di rinnovo, una relazione sugli obiettivi futuri.  

Le parti potranno recedere dalla presente Convenzione mediante comunicazione con raccomandata con 6 avviso di 
ricevimento da inviarsi nel rispetto di un preavviso di almeno 6 mesi; lo scioglimento della presente Convenzione non 
produce effetti automatici sui rapporti attuativi in essere al momento del recesso, che restano regolati, quanto alla 
risoluzione, dai relativi atti. 

Art. 9 – Diritti di proprietà intellettuale 
Nel rispetto e nella tutela della proprietà intellettuale, resta inteso che le attività di ricerca svolte congiuntamente tra 
le Parti, in fase di pubblicazione dovranno riportare indicazione delle relative affiliazioni. 

Art. 10 – Riservatezza 



29418                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023

Le parti s’impegnano, tramite apposite procedure che saranno esercitate negli atti successivi, a non divulgare all’esterno 
dati, notizie, informazioni di carattere riservato eventualmente acquisite a seguito e in relazione alle attività oggetto 
della Convenzione.  

Resta fermo il rispetto della libertà di ricerca scientifica e di divulgazione dei suoi risultati garantita dalla Costituzione e 
dalla vigente normativa eurounitaria e statale. 

Art. 11 – Sicurezza 
Allo scopo di dare attuazione a quanto previsto dal Testo Unico sulla sicurezza sul lavoro, di cui al D.lgs. 9/4/2008, n. 81 
integrato con il D.lgs. 3/8/2009, n. 106, si stabilisce che il datore di lavoro della Regione Puglia - Polo Biblio-Museale di 
Foggia assume tutte gli oneri relativi all’applicazione delle norme in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro nei 
confronti del personale universitario e degli studenti ospitati presso il Museo di Storia Naturale.  

Allo stesso modo e reciprocamente il datore di lavoro dell’Università di Foggia assume i medesimi oneri nei confronti 
del personale della Regione Puglia - Polo Biblio-Museale di Foggia ospitati nei locali dell’Ateneo. Si demanda ai singoli 
accordi la definizione dei soggetti ai quali attribuire le posizioni di garanzia di cui all’articolo 2, comma 1, lettere b), d) 
ed e) del D.lgs. 9/4/2008, n. 81 e ss.mm.ii. 

Le persone afferenti alle parti contraenti sono tenute ad uniformarsi ai regolamenti disciplinari e di sicurezza in vigore 
nelle sedi di esecuzione delle attività attinenti alla presente Convenzione, nel rispetto reciproco della normativa per la 
sicurezza dei lavoratori di cui al D.lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii. 

Art. 12 – Coperture assicurative 

L’Università dà atto che il personale universitario e gli studenti che svolgeranno le attività oggetto della presente 
Convenzione presso i locali del Museo di Storia Naturale di Foggia sono in regola con le coperture assicurative previste 
dalla vigente normativa. 

 La Regione Puglia - Polo Biblio-Museale di Foggia garantisce analoga copertura assicurativa ai propri dipendenti o 
collaboratori eventualmente impegnati nello svolgimento delle attività connesse con la presente Convenzione presso i 
locali di Università.  

Le Parti si impegnano, ciascuna per quanto di propria competenza, ad integrare le coperture assicurative di cui ai 
precedenti commi con quelle ulteriori che si rendessero eventualmente necessarie in relazione alle particolari esigenze 
poste dalle specifiche attività che verranno di volta in volta realizzate, previa verifica di sostenibilità finanziaria. 

Art. 13 – Responsabilità amministrativa del Contraente e Clausola di legalità 

Le parti si impegnano reciprocamente ad adottare, nell’ambito della rispettiva autonomia, tutte le misure idonee ad 
evitare la commissione di reati/illeciti sulla base di quanto previsto dal d.lgs. 231/2001 e s.m.i. e della legge 190/2012 e 
s.m.i.  

L’Università dichiara di aver preso visione ed accettare il modello organizzativo adottato dal contraente in attuazione 
del d.lgs. n.231/2001 e l’eventuale Codice etico.  

Il contraente dichiara di aver preso visione ed accettare le disposizioni contenute nel Codice Etico e nel Piano triennale 
di prevenzione della corruzione (inserito nel Piano Integrato 2017- 2019), adottati dall’Università di Foggia e consultabili 
nel sito web dell’Ateneo, rispettivamente, alla pagina “normativa/regolamenti-generali” e 
“normativa/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali”. Entrambe le parti dichiarano di rispettare e far 
rispettare le regole contenute nei documenti sopra indicati, in quanto applicabili, ai propri dipendenti o ai soggetti terzi 
di cui dovessero avvalersi nell’esecuzione della presente convenzione. 

Art. 14 – Trattamento dei dati personali 
Le Parti si impegnano reciprocamente a trattare e custodire i dati e le informazioni, sia su supporto cartaceo che 
informatico, relativi all’espletamento di attività riconducibili alla presente Convenzione e agli accordi attuativi di cui 
all’art. 3, in conformità alle misure e agli obblighi imposti dal L. lgs. 30/6/2003, n. 196, “Codice in materia di protezione 
dei dati personali” e ss.mm.ii.  

Nel merito delle attività della presente convenzione quadro, il responsabile della struttura è titolare del trattamento dei 
dati.  



                                                                                                                                29419Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023                                                                                     

La Regione Puglia - Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio – Polo Biblio-Museale 
di Foggia autorizza l’Università a rendere noto sul proprio sito istituzionale la presente convenzione e a pubblicare sul 
medesimo sito, salvo diversa comunicazione, notizie riguardanti i relativi contratti attuativi.  

Art. 15 – Controversie 
Le Parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi vertenza che possa nascere dalla interpretazione o esecuzione 
della presente convenzione. 

Nel caso in cui non sia possibile raggiungere l’accordo in questo modo, sarà competente in via esclusiva il Foro di Foggia 
per qualunque controversia inerente alla validità, l’interpretazione, l’esecuzione o la risoluzione della presente 
convenzione. 

Art. 16 – Registrazione e spese 
La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, primo comma D.P.R. 131 del 
26/4/1986 ed art. 4, Tariffa Parte Seconda allegata al medesimo decreto. La presente Convenzione è redatta in un unico 
originale in formato digitale ed è soggetta ad imposta di bollo assolta in modo virtuale dal … - autorizzazione dell’Agenzia 
delle Entrate di Foggia. 

Art. 17 – Clausole di rinvio 
Per tutto quanto non espressamente indicato nella presente convenzione, restano ferme le disposizioni previste dalle 
norme eurounitarie e statali vigenti in materia. 

 

 

Letto e sottoscritto 

 

Per l’Università di Foggia DAFNE  

 

____________________________________ 

 

 

 

Per il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 

____________________________________ 


